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Özet   

Bu araştırmada öğretmenlerin eğitim programı okuryazarlık seviyeleri ile mesleki 

öz-yeterlikleri arasındaki ilişkinin araştırılması amaçlanmıştır. Bunun yanı sıra 

öğretmenlerin eğitim programı okuryazarlığı ve mesleki öz-yeterlik düzeylerinin 

kişisel özelliklere göre farklılıkları araştırılmıştır. Araştırmada betimsel tarama 

modeli ve ilişkisel desen kullanılmıştır. Bu araştırmanın çalışma evrenini Aydın 

ilinde, devlet okullarında görev yapan öğretmenler oluşturmaktadır. Örneklem ise 

küme örnekleme yöntemi ile ulaşılmış 396 öğretmen oluşmaktadır. Çalışmada, 

Kişisel Bilgi Formu, Eğitim Programı Okuryazarlığı Ölçeği ve Öğretmen Öz-yeterlik 

Ölçeği kullanılmıştır. Çalışmanın bulgularına göre öğretmenlerin eğitim programı 

okuryazarlığı ve mesleki öz-yeterlikleri yüksek düzeyde bulunmuş ve aralarındaki 

ilişkinin ise orta düzeyde pozitif yönlü olduğu sonucuna ulaşılmıştır. Ayrıca, 

araştırma sonuçlarına göre kadın öğretmenlerin program okuryazarlığı düzeyinin 

erkek öğretmenlere göre daha yüksek olduğu, ancak mesleki öz-yeterlik 

açısından cinsiyete bağlı bir farklılık tespit edilmediği görülmüştür. Mezun olunan 

okul türü açısından yapılan incelemede, öğretmenlerin program okuryazarlık 

eğitimi veya mesleki öz-yeterlik düzeyleri açısından anlamlı bir farklılık 

gözlenmemiştir. Hizmet yılı ile program okuryazarlığı arasında bir ilişkiye 

rastlanmazken mesleki öz-yeterlik ve hizmet yılı arasında düşük düzeyde ve 

pozitif yönlü bir ilişkiye rastlanmıştır. 
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Abstract   

The purpose of this study was to examine the relationship between teachers' 

curriculum literacy levels and professional self-efficacy. In addition, the curriculum 

literacy and professional self-efficacy levels of teachers were examined according 

to various variables. Descriptive survey model and relational design were used in 

the research. The study population of this research consists of teachers working 

in public schools in Aydın province. The sample consists of 396 teachers reached 

by cluster sampling method. Personal Information Form, Education Program 

Literacy Scale, Teacher Self-Efficacy Scale were used in the study. According to 

the findings of the study, curriculum literacy and professional self-efficacy of 

teachers were found to be at a high level and the relationship between them was 

found to be moderately positive. In addition, according to the results of the study, 

it was seen that the curriculum literacy level of female teachers was higher than 

male teachers, but no gender-related difference was found in terms of professional 

self-efficacy. In the analysis conducted in terms of the type of school graduated 

from, no significant difference was observed in terms of teachers' curriculum 

literacy training or professional self-efficacy levels. While no relationship was 

found between years of service and curriculum literacy, a low level and positive 

relationship was found between professional self-efficacy and years of service. 
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Giriş 

Eğitim, bireyde gözlenebilir ve ölçülebilir bir değişimin oluşmasını ve bu değişimin kalıcı hale gelmesini 
amaçlamaktadır. Eğitim programları, bu amaca ulaşabilmek için okulda ve okul dışında planlanan 
etkinlikler ile düzenlenen öğrenme faaliyetleri sistemi olarak tanımlanabilir Demirel, 2017). Oliva (2009) 
ise, eğitim programını öğrencilerin karşılaştıkları öğrenme yaşantıları için okulun yönlendirmesi ile 
oluşan bir plan olarak görür. Eğitim programları, hedef (amaç), içerik, öğrenme-öğretme süreci ve 
değerlendirme olmak üzere dört unsurdan oluşmaktadır. Hedefler, öğrencilerin davranışlarında 
gerçekleştirmeyi amaçladığımız değişiklikleri ifade eder ve "niçin öğretiyoruz" sorusunun yanıtını sağlar. 
İçerik, hedefler doğrultusunda öğrencilere öğretmek istenilen konuların düzenlendiği kısımdır. Öğrenme-
öğretme süreci ise içeriğin nasıl öğretileceğini ve sunulacağını belirleyen bölümdür. Değerlendirme 
unsuru ise hedeflere ulaşılma düzeyinin kontrol edildiği ve programın geri bildiriminin sağlandığı kısımdır 
(Demirel ve Kaya, 2018). 

Öğretmenler, eğitim programlarının hayata geçirilmesi ve işlevselliği konusunda önemli sorumluluklar 
taşımaktadır (Fer, 2015; Saracaloğlu, 2000). Öğretmenlerin, öğretim sürecini etkin bir şekilde yönetme 
görevi olduğu gibi, öğrencilerin hedeflere ulaşmalarını sağlamada kullanılan öğretim yöntemleri ve 
tekniklerini etkin bir şekilde kullanma sorumluluğu da bulunmaktadır (Ornstein ve Hunkins, 2017). Aynı 
zamanda, bir programın öğrencilere fayda sağlayabilmesi, öğretmenin programı benimsemesi ve etkin 
bir şekilde uygulamasıyla mümkündür (Bruner, 1977). Bu nedenle, öğretmen ve öğretmen adaylarının 
program hakkındaki bilgi ve düşünceleri büyük önem taşımaktadır (Çepni ve Akdeniz, 1996). 

Milli Eğitim Bakanlığı'nın (2017) öğretmen yeterlikleri kitabında belirtildiğine göre, öğretmenlerin 
programı etkin bir şekilde kullanabilmesi, programın içeriğini ve hedeflerini anlayabilmesi, dersleri 
planlarken amaca uygun bir şekilde tasarlaması, uygun öğretim stratejilerini seçmesi ve öğrencilerin 
öğrenme süreçlerini yönlendirmesi gerekmektedir. Böylelikle, öğretmenler programı bilinçli bir şekilde 
kullanarak, öğrencilerin öğrenme deneyimlerini zenginleştirebilmekte ve programın hedeflerine 
ulaşılmasına katkı sağlamaktadır. 

Okuryazarlık, okuma, anlama, yaratma ve yorumlamayı barındıran bir araç şeklinde tanımlamaktadır. 
Program okuryazarlığı ise, temel program bilgilerine sahip olma, eğitim programını anlama ve 
yorumlama, eleştirel bir gözle inceleme, uygulama becerilerine sahip olma ve uygulamaları şartlara göre 
uyarlayabilme yeteneği olarak ifade edilmektedir (Keskin ve Korkmaz, 2017). Okuryazarlık ve program 
okuryazarlığı kavramlarının içinde barındırdığı anlamlar da göz önüne alındığında öğretmenlerin eğitim 
programını en iyi şekilde uygulayabilmeleri için öncelikle programı analiz edebilmeleri ve uygulamaya 
dönük planlamaları yapabilmeleri gerektiği söylenebilir.   

Nitelikli bir eğitim ortamının sağlanabilmesi için nitelikli öğretmenlere ihtiyaç duyulmaktadır. Nitelikli bir 
öğretmenin özellikleri, alan yazında geniş çapta incelenen bir konudur. Bu özellikler arasında, pedagojik 
alan bilgisi önemli özelliklerden biri olarak kabul edilebilir. Pedagojik alan bilgisi öğretmenlerin içerikleri, 
öğrencilere ne şekilde öğretecekleri hususunda edindikleri özel bir bilgi türüdür (Shulman, 1987). 
Program okuryazarlığı, Hashweh'in (2005) de belirttiği gibi, pedagojik içerik bilgisinden bağımsız 
olmamakla birlikte, genel pedagojik bilginin bir parçasıdır. Öğretmenlerin programı anlama, uygulama 
ve öğrenci başarısını artırma becerileri, genel pedagojik bilginin yanı sıra programın özel 
gereksinimlerini de içermektedir. Bu nedenle, öğretmenlerin program okuryazarlığını geliştirmek için 
sürekli olarak pedagojik bilgilerini güncel tutmaları önemlidir.  

Öğretmenlerin sahip olduğu yetkinlikler bakımından kendilerine ilişkin algıları alan yazında öz-yeterlik 
olarak ifade edilmiştir (Aston, 1984). Başka bir deyişle öğretmenlerin mesleki öz-yeterliği, kendi mesleki 
rollerini etkili bir şekilde yerine getirme yeteneklerini ifade eder (Tschannen-Moran ve Woolfolk Hoy, 
1998). Bu, öğretmenlerin pedagojik bilgi ve becerilerini kullanarak öğrencilere etkili bir şekilde öğretme, 
sınıf yönetimi stratejilerini uygulama, öğrencilerin öğrenme ihtiyaçlarına uygun olarak dersleri 
uyarlayabilme ve öğrenci başarısını değerlendirme becerilerini içerir (Bandura, 1997). Öğretmenlerin 
mesleki öz-yeterliği eğitim araştırmalarında giderek önemli bir rol oynamaktadır, çünkü öz-yeterlik 
öğretim etkinliği, öğretim uygulamaları ve öğrencilerin akademik başarıları üzerinde etkili olabilmektedir 
(Klassen et al., 2009; Klassen & Tze, 2014). 

 Öğretmen mesleki öz-yeterliğini inceleyen pek çok çalışma bu kavramın demografik değişkenlere göre 
değişip değişmeme durumunu incelemiştir (Akbaş ve Çelikkaleli, 2006; Çalışkan vd., 2010; Deneme, 
2022; Gün vd., 2021; Kesgin, 2006; Küçük vd., 2013; Özenoğlu-Kiremit ve Gökler, 2010; Öztuna Kaplan 
ve Önen, 2005; Saracaloğlu vd. 2010; Saracaloğlu ve Yenice, 2009; Yenice, 2009).  
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Bununla birlikte son yıllarda öğretmen ve öğretmen adaylarının program okuryazarlığına ilişkin 
çalışmaların arttığı görülmüştür. Öğretmen ve öğretmen adaylarının program okuryazarlığının hangi 
düzeyde olduğunu belirleyen çalışmalarda, aynı zamanda program okuryazarlığının cinsiyete, öğrenim 
türüne, hizmet yılına ve mezun olunan/ görev yapılan okul türüne göre çeşitli incelemeler yapılmıştır 
(Barut ve Gündoğdu, 2023; Berkant ve Mansuroğlu, 2023; Çetinkaya ve Tabak, 2019; Demir ve ark., 
2011; Erdem ve Eğmir, 2018; Eskiocak, 2005; Gülpek, 2020; Gürol ve Serhatlıoğlu, 2007; Keskin, 2020; 
Kuyubaşıoğlu, 2019; Saracaloğlu ve ark., 2019; Sarıca, 2021; Süral ve Dedebali, 2018). 

Öğretmenlerin mesleki yeterliklerinin daha iyi düzeye getirilebilmesi için program okuryazarlığı ve 
mesleki öz-yeterlik kavramlarına alan yazında sıklıkla rastlanmaktadır. Ancak öğretmenlerin mesleki öz-
yeterliği ve eğitim programı okuryazarlığının etkileşimine ilişkin sınırlı akademik bilgi mevcuttur. Yasin 
ve ark. (2022) çalışmalarında program okuryazarlığı düzeyi yüksek olan öğretmenlerin, program 
okuryazarlığı düzeyi düşük olan öğretmenlere göre öz-yeterliklerinin daha yüksek olduğu sonucuna 
ulaşmıştır.  

Bu çalışmanın amacı öğretmenlerin eğitim programı okuryazarlığı ve mesleki öz-yeterlikleri arasındaki 
ilişkiyi inceleyerek alana katkı sağlamaktır. Bunun yanı sıra program okuryazarlığı ve mesleki öz-
yeterlikleri cinsiyet, mezun olunan okul türü ve hizmet yılı açısından incelenmesi amaçlanmıştır. Bu 
amaç doğrultusunda aşağıdaki alt problemler incelenmiştir:  

1. Öğretmenlerin eğitim programı okuryazarlığı ve mesleki öz-yeterlik puanları ne düzeydedir?  

2. Öğretmenlerin eğitim programı okuryazarlığı düzeyi, mesleki öz-yeterlik düzeyi ve alt boyutları 
cinsiyete göre anlamlı bir farklılık göstermekte midir? 

3. Öğretmenlerin eğitim programı okuryazarlığı düzeyi, mesleki öz-yeterlik düzeyi ve alt boyutları 
mezun olunan okul türüne göre anlamlı bir farklılık göstermekte midir? 

4. Hizmet yılı ile öğretmenlerin eğitim programı okuryazarlığı düzeyi ve mesleki öz-yeterlik düzeyi 
arasında bir ilişki var mıdır? 

5. Öğretmenlerin eğitim programı okuryazarlığı düzeyleri ile mesleki öz-yeterlik düzeyleri arasında 
anlamlı bir korelasyon bulunmakta mıdır? 

Yöntem 

Araştırmanın Modeli 

Araştırmanın amacı doğrultusunda araştırma nicel araştırma modellerinden ilişkisel tarama modeli 
kullanılarak gerçekleştirilmiştir. İlişkisel tarama modelinde, birden çok sayıdaki değişkenin birlikte 
değişim gösterip göstermediği ve bu değişimin büyüklüğü belirlenmektedir (Karasar, 2016). Araştırmada 
öğretmenlerin eğitim programı okuryazarlığı ve öz-yeterlik düzeylerindeki ilişki ortaya çıkarılmak 
istendiği için ilişkisel desen kullanılmıştır. 

Çalışma Evreni ve Örneklem 

Araştırmanın çalışma evrenini Aydın İlinde 2020-2021 öğretim yılı içerisinde devlet okullarında görev 
yapan öğretmenler oluşturmuştur. Bu dönemde Aydın ilinde 12.603 öğretmen görev yapmaktadır. 
Yazıcıoğlu & Erdoğan (2004) 10.000 ve 25.000 arasında olan evren büyüklüğünde +-0,05 örnekleme 
hatasına göre 370 örneklemin yeterli olacağını belirtmektedirler. Araştırmada küme örnekleme yöntemi 
seçilmiştir. Küme örnekleme, homojen karakteristiklere sahip bireyleri veya nesneleri gruplandırarak ve 
her gruptaki bireylere veya nesnelere eşit veya belirli kriterlere dayalı seçenekler vererek kümelerin 
oluşturulmasıdır. Araştırma için ölçme aracı yazarlarından gerekli izinler ve etik kurul belgesi alınmış, 
ardından 2020-2021 öğretim yılı içerisinde devlet okullarında görev yapan 396 öğretmene öncelikle 
okullar küme örnekleme yöntemi ile belirlenerek ulaşılmış, gönüllülük esası ile ölçme araçlarını 
yanıtlamaları sağlanmıştır. Örneklemin kişisel özellikleri Tablo 1’de verilmiştir. 
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Tablo 1. Örneklemin Kişisel Özellikleri 

Değişkenler  N % 
Cinsiyet  
 

Kadın 
Erkek 

255 
141  

64.4 
35.6 

Bitirilen Okul Türü  
 
 

Eğitim Fakültesi  
Fen Edebiyat Fakültesi 
Diğer 

333 
  45 
  18 

84.1 
11.4 
  4.5 

Tablo 1 incelendiğinde, örneklemde yer alan 396 kişinin 255'inin kadın, 141'inin erkek olduğu 
görülmektedir. Öğretmenler arasında ise 333'ü eğitim fakültesi mezunu, 45'i fen edebiyat fakültesi 
mezunu ve 18'i diğer fakültelerden mezun olarak öğretmenlik yapmaktadır.   

Veri Toplama Aracı 

Araştırma kapsamında elde edilen veriler, araştırmacılar tarafından hazırlanan "Kişisel Bilgi Formu" ve 
her ikisi de beşli Likert tipinde ölçeklerden oluşan "Eğitim Programı Okuryazarlığı Ölçeği" (Bolat, 2017) 
ve "Öğretmen Öz-Yeterlik Ölçeği" (Çapa vd., 2005) aracılığıyla toplanmıştır. Öğretmen Öz-Yeterlik 
Ölçeği, Tschannen-Moran ve Hoy tarafından geliştirilmiş olup Türk kültürü için geçerlik ve güvenirlik 
çalışmaları da yapılmıştır. Çalışmaya başlanmadan önce ölçme araçları için gerekli izinler alınmıştır.  

Eğitim Programı Okuryazarlığı Ölçeği, 15 maddeden oluşan okuma boyutu ve 14 maddeden oluşan 
yazma boyutu olmak üzere 29 maddeden oluşmaktadır (Bolat, 2017). Bolat (2017) yaptığı açımlayıcı 
faktör analizinde bu iki faktörün açıkladığı varyansın, toplam varyansın % 43.05’i olduğu sonucuna 
ulaşmıştır. Güvenilirlik analizi sonuçlarına göre Cronbach’s Alfa katsayısının okuma ve yazma boyutları 
için .89 ve .91 olduğu sonucuna ulaşmış ve ölçeğin tümü için .94 hesaplanmıştır.  

Çalışmada ölçeğin doğrulayıcı faktör analizi yapılmış ve iki boyutlu yapısı doğrulanmıştır (Ki-
kare=1138.85; p<.05, RMSEA= .08; TLI= .94; SRMR= .08; CFI= .94). Çalışmanın örneklemi üzerinde 
yapılan analizler sonucunda Cronbach’s Alfa katsayısının okuma ve yazma boyutları için .97 ve .96 
olduğu sonucuna ulaşmış ve ölçeğin tümü için .98 hesaplanmıştır.  

Öğretmen Öz-yeterlik Ölçeği ise her biri sekizer madde olan toplam 24 maddeyi içermektedir. Ölçme 
aracı öğrenci katılımı, öğretim stratejileri ve sınıf yönetimi boyutlarından oluşmaktadır. Çapa ve ark., 
(2005) çalışmasında ölçeğin dil bakımından geçerliğini doğrulayıcı faktör analizi ile ortaya çıkartmıştır 
(RMSEA= .07; CFI= .99). Güvenilirlik analizleri sonucunda ise Cronbach’s Alpha değerleri öğrenci 
katılımı, öğretim stratejileri ve sınıf yönetimi boyutlarında sırasıyla .82, .86, .84 şeklinde bulunmuş; tüm 
ölçek için ise .93 şeklinde hesaplanmıştır.  

Ölçme aracı geçerlik ve güvenilirlik açısından mevcut örneklem ile tekrar incelenmiştir. Ölçeğin 3 faktörlü 
yapısı, örneklem üzerinde doğrulanmıştır (Ki-kare=1306.76, p<.05, RMSEA= .04; CFI= .95; TLI= .94; 
SRMR= .04). Cronbach’s Alpha değerleri ise öğrenci katılımı, öğretim stratejileri ve sınıf yönetimi 
boyutlarında sırasıyla .85, .87, .88 şeklinde bulunmuş; tüm ölçek için ise .95 şeklinde hesaplanmıştır. 
Eğitim programı okuryazarlık ölçeği ve öğretmen öz-yeterlik ölçeğinin geçerli ve güvenilir olduğu kabul 
edilmiştir. 

Verilerin Toplanması ve Analizi 

Öncelikle gerekli izinler ve etik kurul onay alınmıştır. Ardından COVID-19 salgını nedeniyle uzaktan 
eğitim yapıldığı için öğretmenlere yüz yüze ulaşmak yerine çevrim içi form hazırlanmıştır. Böylece hem 
öğretmenlere ulaşım kolaylaşmış, hem de sağlık açısından tehdit oluşturabilecek durumların önüne 
geçilmiştir. Verilerin gizliliği, kullanım amacı gibi şartları içeren gönüllü onam formu ise formu doldurmak 
için ön koşul olarak belirlenmiştir. Aydın ilinde devlet okullarında görev yapmakta olan 400 öğretmene 
ulaşmak hedeflenmiş ancak 396 adet eksiksiz cevaba ulaşılmıştır. Ardından verilerin analizine 
geçilmiştir. 

Araştırmada ulaşılan veriler SPSS 21 programı ile analiz edilmiştir. Ölçme araçlarının bütünü ve alt 
faktörlerine ait verilerin normal dağılım gösterip göstermediği incelenmiştir. Eğitim programları 
okuryazarlık ölçeği, öğretmenlerin mesleki öz-yeterlik ölçeği, alt boyutları ve hizmet yılı sürekli 
değişkeninin çarpıklık ve basıklık katsayıları +/- 1,5 aralığında (Tabachnick ve Fidel, 2007) olduğu için 
normal dağılım sağlanmıştır. 

Çalışmanın kişisel değişkenleri incelenirken öncelikle MANOVA’nın varsayımları incelenmiş ancak 
cinsiyet için de mezun olunan okul türü için de alt boyutlarda çeşitli normallik ihlalleri görülmüştür. 
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Örneğin kadın öğretmenler alt grubunda okuma alt boyutu için çarpıklık değeri -1.71, basıklık değeri 
3.70 bulunmuştur. Benzer şekilde diğer alt boyutlar ve diğer grup içi analizlerde de varsayımlar 
sağlanmadığı için bağımlı değişkenler ayrı ayrı incelenmiştir.  

Grup içi normalliğin sağlanamaması nedeniyle cinsiyete yönelik anlamlı bir farklılaşma bulunup 
bulunmadığı Mann-Whitney U Testi, mezun olunan okul türüne göre anlamlı bir farklılaşma bulunup 
bulunmadığı ise Kruskal Wallis Testi ile incelenmiştir.  

Ölçme araçları, alt boyutları ve hizmet yılı sürekli değişkeni normallik koşulunu sağladığı için değişkenler 
arasındaki birlikte artış ya da azalışın varlığı ve düzeyini araştırmak için Pearson korelasyon analizi 
kullanılmıştır. Korelasyon katsayısı (r), 0-0.3 arasında değer alıyorsa aradaki birlikte hareketin zayıf, .3-
.7 arasında değer alıyorsa aradaki birlikte hareketin orta, .7-1 arasında değer alıyorsa aradaki birlikte 
hareketin yüksek olduğu söylenebilir (Gürbüz ve Şahin, 2018). 

Bulgular 

Çalışmanın bulgular bölümünde çalışmanın amacı ve alt problemlerine yönelik toplanan verilerin 
analizine ilişkin bulgulara yer verilmiştir. 

Öğretmenlerin Eğitim Programı Okuryazarlığı Düzeyleri ve Öğretmenlerin Mesleki Öz-
Yeterlik Düzeyleri 

Eğitim program okuryazarlığı ölçeği, öğretmenlerin mesleki öz-yeterlik ölçeği ve alt boyutlarına ilişkin 
tanımlayıcı istatistikler Tablo 2’ de sunulmuştur.  

Tablo 2. Öğretmenlerin eğitim programı okuryazarlık düzeyine ve mesleki öz-yeterlik düzeylerine 
ilişkin tanımlayıcı istatistikler 

   N Minimum Maksimum 𝑿 SS 
Eğitim Programı Okuryazarlık Düzeyi 396 1.03 5.00 3.97 .72 
Okuma Boyutu 396 1.07 5.00 4.02 .77 
Yazma Boyutu 396 1.00 5.00 3.91 .73 
Mesleki Öz-Yeterlik Düzeyi 396 2.4 5.00 3.95 .52 
Öğrenci Katılımı Boyutu 396 2.25 5.00 3.87 .53 
Öğretim Stratejileri Boyutu 396 1.75 5.00 3.99 .54 
Sınıf Yönetimi Boyutu 396 1.88 5.00 3.98 .58 

Araştırma bulgularına göre öğretmenlerin eğitim programı okuryazarlık düzeyinin 3.97, okuma 
boyutunun 4.02, yazma boyutunun 3.91 olduğu görülmektedir. Ayrıca öğretmenlerin mesleki öz-yeterlik 
düzeylerinin 3.95, öğrenci katılımı boyutunun 3,87, öğretim stratejileri boyutunun 3.99 ve sınıf yönetimi 
boyutunun 3.98 olduğu görülmektedir. Bu bulgulara göre öğretmenlerin eğitim programı okuryazarlığı 
düzeyi, mesleki öz-yeterlik düzeyleri ve alt boyutlarının benzer değerlerde ve yüksek olduğu söylenebilir.  

Öğretmenlerin Eğitim Programı Okuryazarlığı Düzeyi, Mesleki Öz-Yeterlik Düzeyinin ve 
Alt Boyutlarının Cinsiyete Göre Farklılaşması 

Öğretmenlerin eğitim programı okuryazarlığı düzeyi, mesleki öz-yeterlik düzeyi ve alt boyutların 
cinsiyete göre farklılaşıp farklılaşmadığına bağımsız örneklemler Mann-Whitney U Testi aracılığıyla 
bakılmış, elde edilen sonuçlar Tablo 3’te sunulmuştur. 
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Tablo 3. Cinsiyete göre eğitim program okuryazarlık düzeyi, mesleki öz-yeterlik düzeyi ve alt 
boyutlarının Mann-Whitney U testi sonuçları 

Boyutlar Grup N 𝑿 Sıra Sıra Toplamı U p 
Eğitim Programı Okuryazarlık Düzeyi Kadın 255 217.25 55397.50 13197.50 .00* 

Erkek 141 164.60 23208.50 
 

 
Okuma Boyutu Kadın 255 222.71 56791.50 11803.50 .00* 

Erkek 141 154.71 21814.50 
 

 
Yazma Boyutu Kadın 255 207.94 53024.00 15571 .03* 

Erkek 141 181.43 25582.00 
 

 
Mesleki Öz-Yeterlik Düzeyi Kadın 255 200.86 51218.50 17376.50 .49 

Erkek 141 194.24 27387.50 
 

 
Öğrenci Katılımı Boyutu Kadın 255 193.23 27245.00 17234 .49 

Erkek 141 201.42 51361.00 
Öğretim Stratejileri Boyutu Kadın 255 198.11 50518.50 17878.50 .93 

Erkek 141 199.20 28087.50 
Sınıf Yönetimi Boyutu Kadın 255 202.08 51530.50 17064.50 .40 

Erkek 141 192.02 27075.50 
*p<.05 

     
 

Tablo 3 incelendiğinde Öğretmenlerin Eğitim Programı Okuryazarlık Düzeyinin (U= 13197.50; p<.05), 
okuma boyutunun (U= 11803.50; p<.05) ve yazma boyutunun (U= 15571; p<.05) cinsiyete göre kadın 
öğretmenlerin lehine anlamlı bir şekilde farklılaştığı görülmüştür. Öğretmenlerin Mesleki Öz-Yeterlik 
Düzeyi incelendiğinde ise ölçek genelinde (U=17376.50; p>.05), öğrenci katılımı boyutunda (U=17234; 
p>.05), öğretim stratejileri boyutunda (U=17878.50; p>.05) ve sınıf yönetimi boyutunda (U=17064.50; 
p>.05) cinsiyete göre anlamlı olarak farklılaşmadığı görülmüştür. 

Öğretmenlerin Eğitim Programı Okuryazarlığı Düzeyi, Mesleki Öz-Yeterlik Düzeyi ve Alt 
Boyutlarının Mezun Olunan Okul Türüne Göre Farklılaşması 

Örneklemin mezun olunan okul türü bilgileri incelenmiş ve bağımlı değişkenlerin mezun olunan okul 
türüne göre anlamlı bir değişikliğe sahip olup olmadığını anlayabilmek için Kruskal Wallis Testi yapılmış, 
elde edilen bulgular Tablo 4’te verilmiştir. 

Tablo 4. Mezun olunan okul türüne göre eğitim program okuryazarlık düzeyi, mesleki öz-yeterlik 
düzeyi ve alt boyutlarının Mann-Whitney U testi sonuçları  

Boyutlar Grup N 𝑿 Sıra sd 2 p Anlamlı Fark 
Eğitim Programı 
Okuryazarlık 
Düzeyi 

Eğitim Fakültesi 333 199.34 2 .21 .90 - 
Fen Edebiyat Fakültesi 45 196.97 

   
 

Diğer 18 186.81 
   

 
Okuma Boyutu Eğitim Fakültesi 333 197.00 2 .40 .82 - 

Fen Edebiyat Fakültesi 45 208.28 
   

 
Diğer 18 201.78 

   
 

Yazma Boyutu Eğitim Fakültesi 333 201.53 2 .60 .45 - 
Fen Edebiyat Fakültesi 45 185.86 

   
 

Diğer 18 174.11 
   

 
Mesleki Öz-
Yeterlik Düzeyi 

Eğitim Fakültesi 333 198.69 2 .41 .82 - 
Fen Edebiyat Fakültesi 45 191.72 

   
 

Diğer 18 211.92 
   

 
Öğrenci Katılımı 
Boyutu 

Eğitim Fakültesi 333 197.95 2 1.98 .55 - 
Fen Edebiyat Fakültesi 45 191.66 

 

Diğer 18 225.75 
   

 
Öğretim 
Stratejileri 
Boyutu 

Eğitim Fakültesi 333 199.47 2 .17 .92 - 
Fen Edebiyat Fakültesi 45 192.17 

 

Diğer 18 196.47 
   

 
Sınıf Yönetimi 
Boyutu 

Eğitim Fakültesi 333 198.65 2 .13 .94 - 
Fen Edebiyat Fakültesi 45 194.44 

 

Diğer 18 205.86 
   

 

*p<.05        
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Tablo 4 incelendiğinde Öğretmenlerin Eğitim Programı Okuryazarlık Düzeyinin (2 (2)= .21; p>.05), 
okuma boyutunun (2 (2)=.40; p>.05), yazma boyutunun (2 (2)= 1.60; p>.05) ; öğretmenlerin mesleki öz-
yeterlik düzeyi incelendiğinde ise ölçek genelinde (2 (2)= .41; p>.05), öğrenci katılımı boyutunda (2(2)= 
1.98, p>.05), öğretim stratejileri boyutunda (2 (2)= .17; p>.05) ve sınıf yönetimi boyutunda (2 (2)=.13; 
p>.05) mezun olunan okul türü değişkenine göre anlamlı olarak farklılaşmadığı görülmüştür. 

Öğretmenlerin Eğitim Programı Okuryazarlığı Düzeyi ve Mesleki Öz-Yeterlik Düzeyinin 
Hizmet Yılı İle İlişkisi 

Öğretmenlerin eğitim programı okuryazarlığı düzeyinin ve alt boyutlarının hizmet yılı ile ilişkisi Tablo 
5’te, mesleki öz-yeterliklerinin ve alt boyutlarının hizmet yılı ile ilişkisi Tablo 6’da verilmiştir. 

Tablo 5. Eğitim programı okuryazarlığı düzeyinin ve alt boyutlarının hizmet yılı ile ilişkisinin korelasyon 
analizi sonuçları 

 Eğitim Programı 
Okuryazarlık 

Okuma 
Boyutu 

Yazma 
Boyutu 

Hizmet Yılı 

Eğitim Programı 
Okuryazarlık  

r 1    
p     
n 396    

Okuma Boyutu r .96* 1   
p .00    
n 396 396   

Yazma Boyutu r .95* .82* 1  
p .00 .00   
n 396 396 396  

Hizmet Yılı r -.01 -.02 .01 1 
p .86 .74 .91  
n 396 396 396 396 

*p<.05 
Hizmet yılının, eğitim programı okuryazarlığı (r= -.01; p>.05), okuma boyutu (r= -.02; p>.05) ve yazma 
boyutu ile (r= .01; p>.05) anlamlı bir ilişki içerisinde olmadığı saptanmıştır. 

Tablo 6. Mesleki öz-yeterlikler düzeyinin ve alt boyutlarının hizmet yılı ile ilişkisinin korelasyon analizi 
sonuçları 

*p<.05 

 Mesleki Öz-
Yeterlik Düzeyi 

Öğrenci 
Katılımı 
Boyutu 

Öğretim 
Stratejileri 
Boyutu 

Sınıf 
Yönetimi 
Boyutu 

Hizmet yılı 

Mesleki Öz-Yeterlik 
Düzeyi 

r 1     

p      

n 396     

Öğrenci Katılımı 
Boyutu 

r .93* 1    

p .00     
n 396 396    

Öğretim Stratejileri 
Boyutu 

r .94* .81* 1   
p .00 .00    

n 396 396 396   
Sınıf Yönetimi Boyutu r .95* .82* .84* 1  

p .00 .00 .00   
n 396 396 396 396  

Hizmet yılı r .12* .10* .13* .11* 1 

p .02 .05 .01 .03  

n 396 396 396 396 396 
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Tablo 6’ya göre hizmet yılının, Mesleki Öz-Yeterlik Düzeyi (r= .12; p<.05), Öğrenci Katılımı Boyutu 
(r=.10; p<.05) Öğretim Stratejileri Boyutu (r= .13; p<.05) ve Sınıf Yönetimi Boyutu (r= .11; p<.05) ile 
düşük düzeyde ve pozitif anlamlı bir ilişki içerisinde bulunduğu görülmüştür. 

Öğretmenlerin Eğitim Programı Okuryazarlığı Düzeyi İle Mesleki Öz-Yeterlik Düzeyinin 
ve Alt Boyutlarının İlişkisi 

Öğretmenlerin eğitim programı okuryazarlığı düzeyi ile mesleki öz-yeterlik düzeyinin ve alt boyutlarının 
ilişkisi Pearson Korelasyon Katsayısı aracılığıyla incelenmiş ve elde edilen bulgular Tablo 7’de 
verilmiştir. 

Tablo 7. Eğitim programı okuryazarlığı düzeyi ile mesleki öz-yeterlik düzeyinin ve alt boyutlarının 
ilişkisinin korelasyon analizi sonuçları 
  

 
1 2 3 4 5 6 7 

Eğitim Programı 
Okuryazarlık- 1   

r 1 
     

 
p   

     
 

n 396 
     

 
Okuma Boyutu- 2  r .96* 1 

    
 

p 0,00   
    

 
n 396 396 

    
 

Yazma Boyutu- 3  r .95* .82* 1 
   

 
p .00 .00   

   
 

n 396 396 396 
   

 
Mesleki Öz-Yeterlik 
Düzeyi- 4  

r .57* .50* .60* 1 
  

 
p .00 .00 .00   

  
 

n 396 396 396 396 
  

 
Öğrenci Katılımı 
Boyutu- 5  

r .53* .46* .57* .93* 1 
 

 
p .00 .00 .00 .00   

 
 

n 396 396 396 396 396 
 

 
Öğretim Stratejileri 
Boyutu- 6  

r .51* .44* .55* .94* .81* 1  
p .00 .00 .00 .00 .00    
n 396 396 396 396 396 396  

Sınıf Yönetimi 
Boyutu- 7  

r .55* .49* .57* .95 .82* .84* 1 
p .00 .00 .00 .00 .00 .00  
n 396 396 396 396 396 396 396 

Tablo 7’de görüldüğü gibi eğitim programı okuryazarlığı ile mesleki öz-yeterlik (r=.57; p<.05), öğrenci 
katılımı (r=.53; p<.05), öğretim stratejileri (r=.51; p<.05) ve sınıf yönetimi (r=.55; p<.05) arasında orta 
düzeyde, pozitif bir ilişki bulunmaktadır. Ayrıca alt boyutların kendi arasında da orta düzeyde pozitif 
yönde ilişkilerin olduğu gözlemlenmiştir. 

Tartışma, Sonuç ve Öneriler 

Bu çalışmada Aydın ilinde çalışmakta olan öğretmenlerin eğitim programı okuryazarlığı ve mesleki öz-
yeterliği incelenmiştir. Çalışmanın bulguları incelendiğinde öğretmenlerin eğitim programı 
okuryazarlığının ve mesleki öz-yeterliklerinin tüm alt boyutları ile birlikte yüksek düzeyde olduğu 
görülmüştür. 

Literatür incelendiğinde, öğretmenlerin eğitim programı okuryazarlığı düzeyine ilişkin farklı sonuçlar 
bulunmaktadır. Barut ve Gündoğdu (2023), Çetinkaya ve Tabak (2019), Erdamar (2020), Saracaloğlu 
ve ark., (2019) ve Süral ve Dedebali (2018) tarafından yapılan araştırmalar, öğretmenlerin eğitim 
programı okuryazarlığının yüksek düzeyde olduğunu belirtmektedir. Bununla birlikte, Kahramanoğlu 
(2019) ve Saral (2019) çalışmaları, orta düzeyde olduğu sonucuna varmışlardır. 

Öğretmenlerin eğitim programı okuryazarlık düzeylerinin okuma boyutu ve yazma boyutu incelendiğinde 
okuma boyutunun yazma boyutundan daha yüksek ortalamaya sahip olduğu görülmüştür. Çetinkaya ve 
Tabak (2019) da çalışmalarında benzer sonuçlara ulaşırken Erdem ve Eğmir (2017) yazma boyutunun 
okuma boyutundan daha yüksek ortalamaya sahip olduğunu saptamıştır. Saracaloğlu ve ark., (2019) 
tarafından yapılan karma modeldeki araştırma, nicel bulguların yüksek düzeyde program okuryazarlığını 
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gösterdiğini, ancak katılımcı görüşmelerinde programın kavramını tam olarak açıklayamadıklarını ve 
programı uygulamada büyük sorunlar yaşadıklarını ortaya koymuştur. 

Öğretmenlerin mesleki öz-yeterliklerinin yüksek düzeyde olduğu sonucuna ulaşılmıştır. Saracaloğlu ve 
ark., (2010) çalışmasında Türkçe öğretmenlerinin öz-yeterlik düzeylerinin orta düzeyde olduğunu 
belirtirken Gün ve ark., (2021) öğretmen adayları ile yaptığı çalışmada ve Deneme (2022) İngilizce 
öğretmenleri ile yaptığı çalışmada bu çalışmaya benzer bulgular elde etmiştir. Bu sonuçların 
öğretmenlerin öz-yeterlik düzeyleri ile ilgili daha ayrıntılı çalışmaların yapılması gerektiğine işaret ettiği 
söylenebilir.  

Program okuryazarlığı konusunda, kadın öğretmenlerin daha yüksek bir ortalamaya sahip olduğu 
gözlemlenmiştir. Kahramanoğlu (2019) ve Saral (2019) çalışmaları, eğitim programı okuryazarlığının 
kadın öğretmenler lehine olduğunu belirlemiştir. Diğer yandan, Erdem ve Eğmir (2018), Keskin (2020) 
ve Saracaloğlu ve ark., (2019) gibi araştırmalar, öğretmenlerin eğitim programı okuryazarlığının 
cinsiyete göre farklılaşmadığını ortaya koymuştur.  

Çalışmanın sonuçlarına göre mesleki öz-yeterlik konusunda kadın ve erkek öğretmenler benzer eğilim 
göstermektedir. Literatürde öğretmenlerin öz-yeterlik düzeylerinin cinsiyete göre farklılaştığını saptayan 
çalışmaların (Çalışkan vd., 2010; Özenoğlu-Kiremit ve Gökler, 2010) yanı sıra bu çalışma ile paralel 
sonuçlara ulaşan pek çok çalışma bulunmaktadır. (Akbaş ve Çelikkaleli, 2006; Deneme, 2023; Küçük 
Altun ve Paliç, 2013; Saracaloğlu ve Yenice, 2009; Yenice, 2009). Literatüre göre, öğretmenlik 
mesleğinin genellikle kadınlara uygun bir meslek olarak algılandığı yaygın bir görüştür. Bu nedenle, 
kadın öğretmenlerde mesleki öz-yeterlik düzeylerinin daha yüksek olması beklenir. Ancak, bu 
araştırmada cinsiyet değişkenine bağlı olarak anlamlı bir farklılık tespit edilememiştir. Bu sonuç, 
günümüzde kadın-erkek eşitlik kavramının gelişmesiyle açıklanabilir (Deneme, 2022).  

Eğitim fakültesi mezunu veya fen edebiyat fakültesi mezunu olmanın öğretmenlerin program okuryazarı 
olma ya da meslekte yeterli hissetmesi üzerine bir etkisi olmadığı sonucuna ulaşılmıştır. Aslan (2018), 
Berkant ve Mansuroğlu (2023) ve Saracaloğlu ve ark.., (2019) da çalışmalarında öğretmenlerin eğitim 
programı okuryazarlığının mezun olunan okul türüne göre anlamlı olarak farklılaşmadığını saptamıştır. 
Bunun yanında aynı çalışmada (Aslan, 2018) eğitim programlarının planlama boyutunun eğitim fakültesi 
mezunu öğretmenler tarafından daha iyi yapıldığı görülmüştür. Mesleki öz-yeterlik bakımından 
literatürde Saracaloğlu ve ark., Gencel (2010) ile Kesgin (2006)’in de benzer sonuçlara ulaştığı 
görülmüştür.   

Çalışmada program okuryazarlığı ile hizmet yılı arasında anlamlı biri ilişki olmadığı sonucuna 
ulaşılmıştır. Alan yazın incelendiğinde hizmet yılı ve eğitim programı okuryazarlığı arasında ilişki 
bulunmadığını ortaya koyan pek çok çalışma bulunmaktadır (Aslan, 2018; Berkant ve Mansuroğlu, 2023; 
Kahramanoğlu, 2019; Keskin, 2020; Erdamar, 2020).  Bu sonuç, yeni başlayan öğretmenlerin mesleğe 
daha istekli ve heyecanlı olmaları, ayrıca sınavlardan geçerek mesleki bilgi ve becerilerini kanıtlamış 
olmalarıyla ilişkilendirilebilir. Ayrıca Superfine (2008) çalışmasında, deneyimli öğretmenlerin yazılı ve 
teorik planlamaya ziyade zihinsel olarak planlama yapma eğiliminde olduklarını ve kendi deneyimlerine 
dayanarak etkinlikleri gerçekleştirdiklerini belirtmiştir. Öte yandan, deneyimli öğretmenlerin programı 
uzun bir süredir takip etmesi ve defalarca uygulaması programı daha iyi anlamalarına ve uygulamalarına 
yardımcı olabilir. 

Mesleki öz-yeterlik ile hizmet yılı arasında düşük düzeyde pozitif bir ilişki olduğu görülmüştür. Öztuna 
Kaplan ve Önen (2005) de çalışmasında bu çalışmaya benzer şekilde öğretmenlik hizmet yılı ile mesleki 
öz yeterlilik arasında anlamlı bir ilişki olduğu saptamıştır. Ancak literatürde kıdem ve öz-yeterlik algısı 
arasında anlamlı fark bulunmayan çalışmalara da rastlanmıştır (Kesgin, 2006; Saracaloğlu vd., 2006).  

Bu çalışmada öğretmenlerin eğitim programı okuryazarı olma ve mesleki özyeterliğe sahip olma 
konusundaki görüşleri birlikte bir yapı sergilemiştir. Tüm alt boyutlar arasındaki pozitif ilişki orta düzeyde 
de olsa bu yapıların birlikte artma-azalma eğiliminde olduğu sonucuna ulaşılmıştır. Gülpek (2020) de 
çalışmasında beden eğitimi öğretmen adayları ve beden eğitimi öğretmenleri ile çalışmamıza paralel 
sonuçlara ulaşmıştır.   
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Ornstein ve Hunkins (2017) eğitim programlarının daha çok teorik ağırlıklı olmasına karşın öğretmenlerin 
uygulamayı daha önemli bulmaları nedeniyle teorik boyutu görmezden geldiklerini belirtmiştir. Ancak 
öğretmenlerin belirli konulara, içeriklere, becerilere, hedeflere ve programın içeriğini oluşturan tüm 
öğeler konusunda yeterli olması oldukça önemlidir (Posner, 1995). Bu çalışmanın sonucunda 
öğretmenlerin öğrenci katılımı, sınıf yönetimi, öğretim stratejileri gibi öğretmenlik uygulamasına dayalı 
konuların yanı sıra eğitim programı okuryazarlıklarının da yüksek olduğu sonucuna ulaşılması ve bu iki 
yapının birliktelik sergilemesi olumlu bir sonuç olarak değerlendirilebilir.  

Çalışmanın bulguları temelinde, öğretmenlerin program okuryazarlığı ile mesleki öz-yeterlikleri 
arasındaki ilişkiyi dikkate alarak, aşağıdaki öneriler sunulabilir: 

 Öğretmenlerin öz-yeterlik düzeyi bu çalışmada yüksek bulunmuştur. Ancak, literatürde 
genellikle orta düzeyde bulunan öz-yeterlik düzeylerinin nedenleri daha detaylı bir şekilde 
anlaşılabilmesi için nitel ve karma desenli çalışmalara ihtiyaç duyulmaktadır. 

 Araştırma bulgularına göre öğretmenlerin hizmet yılı ile eğitim programı okuryazarlığı arasında 
herhangi bir ilişki bulunmamaktadır. Literatürde buna ilişkin çeşitli görüşler tartışma bölümünde 
sunulmuştur. Daha kapsamlı bir anlayış için nitel araştırma yöntemleri kullanılarak 
derinlemesine bir inceleme gerçekleştirilebilir. 

 Öğretmenlerin eğitim programı okuryazarlığı ve mesleki öz-yeterlik algıları branşlara, çalışılan 
okul türüne göre değerlendirilebilir. 

 Bu çalışma ölçme araçlarından elde edilen bulgular ile sınırlıdır. Çalışma görüşme ve gözlem 
gibi nitel araştırma yöntemleri ile derinlemesine incelenebilir. 

 Öğretmenlerin eğitim programı okuryazarlık düzeyinin artırılabilmesi amacıyla hizmet içi 
eğitimler düzenlenebilir. Bu durum, program okuryazarlığı ile mesleki öz-yeterlikleri arasındaki 
ilişki nedeniyle dolaylı olarak öğretmenlerin mesleki öz-yeterlik düzeylerini etkileyebilir. 
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Yazarlar, makaleye eşit oranda katkı sunmuş ve makalede raporlanan çalışmanın yapılması ve 
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